
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°   28 
del 30.09.2014 
 
Oggetto: 

 
Salvaguardia equilibrio di bilancio anno 2014.- 

 
L’anno    2014            addì     30         del mese di  settembre   alle ore     18,00        nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla  1^ convocazione in seduta  di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
-  
SI 
- 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI  
   
 

 
SI 
 
SI 
 
SI 
 
 
 
 
 

 
PRESENTI N.  10                           ASSENTI N.   3 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 20.06.2014, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2014 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 
 
Richiamato l’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo consiliare, con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 30 
settembre di ciascun anno, effettua la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, dando 
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando 
contestualmente i provvedimenti necessari per: 

1. il ripiano dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
2. il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 
3. il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, causato da squilibrio della 
gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 

 
Verificato lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso, così come risulta dalla 
tabella allegata; 
 
Dato atto che il Sindaco concede la parola alla Dott.ssa Piera Spanu, Responsabile del Servizio 
Contabilità del Comune di Posada per l’illustrazione del punto all’o.d.g; 
 
Udito l’intervento della dott.ssa Spanu la quale evidenzia i forti tagli che il Governo Nazionale ha 
effettuato nei confronti degli Enti Locali ed in particolare nei Comuni costieri, attualmente, afferma 
permangono gli equilibri di bilancio con il ricorso alle risorse ordinarie. Se non si dovesse riuscire a 
compensare i tagli con mezzi ordinari, si dovrebbe riandare in Consiglio per ritoccare le tariffe dei 
tributi; 
 
Udito l’intervento del Consigliere Marco Ventroni: “ Tre mesi fa abbiamo approvato il bilancio, è 
stato facile prevedere la spesa perché eravamo a giugno – L’attuazione dei programmi non spetta 
alla minoranza, speriamo di avere dei cambiamenti fra due mesi in assestamento di bilancio, oggi 
aspettavamo un segnale positivo ma così non è stato. La discussione più sostanziosa la si farà in 
sede di assestamento di bilancio – La Minoranza rispetta la posizione di tre mesi fa quando si è 
approvato il bilancio”; 
 
Udito l’intervento del Sindaco Dott. Tola Roberto: “ La nostra posizione è la stessa, stiamo 
cercando di aumentare le entrate, per esempio sul problema porto stiamo aspettando il Comune di 
Siniscola poiché la gestione è congiunta – Speriamo di non ricorrere ad una riapprovazione di 
Bilancio, il 60% - 70% dell’incasso IMU và allo Stato”; 
 
Udito l’intervento di Marco Ventroni: “ Non credo che il Bilancio sia solo tecnico, le scelte 
politiche sono le vostre”; 
 
Dato atto che la Dott.ssa Spanu chiede di verbalizzare quanto segue:” Entro tempi brevi, secondo 
me, non ci sarà più possibilità di scelta, quando finiranno le entrate straordinarie, è probabile che 
non si possa più scegliere”; 



Udito l’intervento del Vice Sindaco: “ Quando nei Servizi Sociali si presentano sessanta persone e 
venti nell’ufficio del Sindaco, si deve tagliare per forza – L’obiettivo principale è quello di far 
lavorare la gente – La crisi è arrivata anche a Posada, bisogna fronteggiare l’emergenza”; 
 
Udito l’intervento del Sindaco: “ La scorrettezza sta dalla parte dello Stato, non hai certezze, 
approvi un bilancio al buio”; 
 
Verificato lo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio in corso; 
  
Considerato che, in base alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi effettuata, 
l’andamento della gestione appare conforme a quanto indicato nella relazione previsionale e 
programmatica allegata al bilancio di previsione dell’esercizio in corso e tale da presumere la 
completa attuazione degli obiettivi prefissati entro il termine dell’esercizio medesimo; 
 
Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni 
di spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 
 
Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente 
prospetto: 
 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 
Entrate correnti (Tit. I, II, III)  €. 4.104.641,61 €. 4.104.641,61 
Spese correnti (Tit. I)  €. 3.955.203,90 €. 3.955.203,90 
Quota capitale amm.to mutui  €. 149.437,71 €. 149.437,71 
Differenza  €. 0,00 €. 0,00 
Quota oneri di urbanizzazione (......%)  €. 0,00 €. 0,00 
Risultato  €. 0,00 €. 0,00 

 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 
desumibile dai seguenti prospetti: 
 
 
 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 
 

TITOLI Totale Residui 
Titolo I €. 972.980,29 
Titolo II €. 115.722,08 
Titolo III €. 133.568,70 
Titolo IV €. 22.555.702,71 
Titolo V €. 5.392,44 
Titolo VI €. 92.819,13 
TOTALE €. 23.876.185,35 

 



 
SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

 
TITOLI Previsioni iniziali 

Titolo I €. 1.219.179,94 
Titolo II €. 22.517.578,02 
Titolo III €. 0,00 
Titolo IV €. 36.222.30 
TOTALE €. 23.772.980,26 

 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto dunque, alla luce della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e delle analisi 
sull’andamento della gestione di competenza e della gestione dei residui sopra effettuata, che 
permanga una generale situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne 
il pareggio economico-finanziario; 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi del patto di stabilità 
interno 2014-2016, di cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011, come risulta dal prospetto che si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
Preso atto infine che: 
a)  non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
b) il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 8 del 30.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un avanzo 
di amministrazione di Euro 1.131.958/85; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Dato atto che il Sindaco pone in votazione il punto all’o.d.g. 
Voti a favore: Maggioranza 
Voti contrari: n.2 ( Satta Sergio Francesco – Ventroni Marco) 

DELIBERA 
 

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 193 del d.Lgs. n. 267/2000, la ricognizione sullo stato di 
attuazione dei programmi per l’esercizio 2014 di cui all’allegato che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che: 
• sulla base della ricognizione sopra effettuata, l’attuazione dei programmi risulta 

conforme a quanto stabilito nella relazione previsionale e programmatica 
dell’esercizio in corso, tanto da prevedere la loro completa attuazione entro il 
termine dell’esercizio; 



• sulla base delle valutazioni e delle analisi evidenziate in premessa, permangono gli 
equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto 
riguarda la gestione dei residui tali da assicurare il pareggio economico-finanziario 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

3) di dare atto infine che: 
• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 

267/2000; 
• il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2013, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, 
si è chiuso con un avanzo di amministrazione di Euro 1.131.958/85; 

• il bilancio di previsione è coerente con gli obiettivi del patto di stabilità interno 
2014-2016 di cui all’articolo 31 della legge n. 183/2011, come risulta dal prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale; 

4) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2014, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 TOLA ROBERTO                                                         DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di QUINDICI GIORNI consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs.267/2000 
dal 03.10.2014 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE   

         DELEDDA GRAZIELLA 
          
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


